And thou art pleased to deal with thine elect as a wise master :  
 to the end that they may truly acknowledge and plainly experience  
     [how much of weakness they have in themselves,  
 and what goodness and grace they obtain from thee :  
 for of themselves they are cold hard and indevout ;  
 but by thee they are made fervent cheerful and devout.

For who approaching humbly to the fountain of sweetness :  
 does not carry away thence some little sweetness ?  
 Or who standing near a great fire,  
 does not receive from it some little heat ?  
 And thou art a fountain always full and overflowing ;  
 a fire always burning,  
 and never failing.

Unde si mihi non licet haurire de plenitudine fontis nec usque ad  
 [satietaem potare ;  
 apponam tamen os meum ad foramen caelestis fistulae :  
 ut saltem modicam inde guttulam capiam ad refocillandam sitim  
 et non penitus exarescam. [meam ;  
 Et si necdum totus caelestis et tam ignitus ut Cherubim et Seraphim  
 [esse possum :  
 conabor tamen devotioni insistere et cor meum praeparare ;

ut vel modicam divini incendii flammam ex humili sumptione vivi-  
 [fici sacramenti conquiram.

Quidquid autem mihi deest Jesu bone Salvator sanctissime :  
 tu pro me supple benigne ac gratiose ;  
 qui omnes ad te dignatus es vocare dicens.  
 Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis ;  
 et ego reficiam vos.  
 Ego quidem laboro in sudore vultus mei,  
 dolore cordis torqueor ;  
 peccatis oneror,  
 tentationibus inquietor :  
 multis malis passionibus implicor et premor :  
 et non est qui adjuvet,  
 non est qui liberet et salvum faciat,  
 nisi tu Domine Deus Salvator meus :  
 cui committo me et omnia mea ;  
 ut me custodias et perducas in vitam aeternam.  
 Suscipe me in laudem et gloriam nominis tui ;  
 qui corpus tuum et sanguinem in cibum et potum mihi parasti.  
 Praesta Domine Deus salutaris meus ;  
 ut cum frequentatione mysterii tui crescat meae devotionis affectus.

Wherefore if I cannot draw out of the fulness of the fountain nor  
[drink my fill ;

I will at least set my mouth to the orifice of this heavenly pipe :  
that so I may draw thence some small drop to refresh my thirst ;  
to the end that I wither not wholly away.

And if I cannot as yet be all heavenly and all on fire like the Cheru-  
[bim and Seraphim :

I will yet endeavour to apply myself to devotion and to prepare my  
[heart ;

so that I may seek in the humble reception of this life-giving sacra-  
[ment some flame however small from the divine blaze.